Accidentes de tránsito en motocicleta, E1, E2 y E3.

Escenario Modificación
Accidentes de tránsito en motocicleta

acumulado al 2030

Datos Ninguna 3854

E1 0% 4210

E2 6% 3559

E3 12% 3081

En la figura 62, se puede visualizar los escenarios y sus respectivas modificaciones realizadas,

en donde el escenario E1 al disminuir la tasa de campañas de educación vial obtuvo un aumento

9.23% de los accidentes de tránsito, contrario a los escenarios donde se aumentó la cobertura, de

los cuales se obtuvo una disminución hasta del 20.05% de accidentes durante dicho periodo.

155

Figura 59. Accidentes de tránsito en motocicleta, E1, E2 y E3.

4.3.3. Escenarios del factor poblacional. De igual forma, en este diagrama causal se

generaron cuatro (4) escenarios, en dos de estos se pretendió observar el comportamiento del

sistema si las tasas poblacionales se incrementaran; los dos escenarios restantes todo lo contrario.

Estos escenarios tuvieron modificaciones de ±5% y ±10% en cada tasa, dando como resultado

incrementos y disminución en los datos de la cantidad de vehículos, accidentes con otros actores

viales y accidentes de tránsito en motocicletas. Inicialmente en la tabla 38, se muestran los

resultados del tráfico vehicular de los escenarios 1 y 2 (E1 y E2).

Tabla 38.

Datos del tráfico vehicular al año 2030, E1 y E2.
Escenario Modificación  Tráfico vehicular acumulado al 2030

Datos Ninguna 314206

E1 +5% 531776

E2 -5% 252454

En la figura 63, se muestra con línea azul el crecimiento del parque automotor si las tasas de

compra y crecimiento de vehículos fueran un 5% más altas con respecto a los datos recopilados en

el diagnóstico inicial de este proyecto, a su vez se modificó la tasa de vehículos fuera de servicio,

la cual se disminuyó un 5% con el fin de obtener un sistema inestable, donde se encontró que al

año 2030 el 61.67% de la población tendrá vehículos, lo cual sería una situación inestable para las

condiciones de la ciudad. Por otra parte, también se muestra con color rojo el comportamiento si

[…]

Producto del aumento del tráfico vehicular se obtuvo el mismo efecto en los accidentes de

motociclistas con otros actores viales, como se muestra en la tabla 39, donde de igual forma según

las modificaciones que se le hayan hecho al escenario incrementan o disminuyen los accidentes.

Tabla 39.

Accidentes con otros actores viales al 2030, E1 y E2.

Escenario Modificación
Accidentes con otros actores viales

acumulado 2030

Datos Ninguna 964

E1 +5% 1303

E2 -5% 848

En este caso para las modificaciones del aumento del 5% en las tasas de incremento de

vehículos se obtiene un aumento del 35.17% de accidentes con otros actores viales, para las

modificaciones de disminución se obtuvo una reducción del 12.03% de accidentes con otros

actores viales respecto a los datos del modelo inicial (ver figura 64).

157

Figura 61.  Accidentes con otros actores viales al 2030, E1 y E2.

Siendo más específicos en el problema de accidentalidad vial en motocicletas, en la tabla 40, se

muestra los resultados de la simulación de los escenarios E1 y E2.

Tabla 40.

Datos de accidentes de tránsito en motocicletas acumulado 2030, E1 y E2.

Escenario Modificación
Accidentes de tránsito en motocicletas

acumulado 2030

Datos Ninguna 3854

E1 +5% 4892

E2 -5% 3634

De donde se aprecia un incremento de accidentes en motocicletas del 26.98% para el E1 con

respecto al modelo inicial, en el caso del E2 se obtuvo una disminución del 5.7% de los accidentes

como se muestra en la figura 65.

Figura 62. Datos de accidentes de tránsito en motocicletas acumulado 2030, E1 y E2.

158

Con el fin de ampliar los resultados se establecieron los escenarios E3 y E4. En el E3 en el cual

se aumentaron las tasas de compra y crecimiento de vehículos en un 10% más altas a como

realmente están, a su vez se modifica la tasa de vehículos fuera de servicio, la cual se disminuye

un 10% con el fin de obtener un sistema inestable; por otro parte para el escenario E4 se invierte

la modificación de las tasas mencionadas en 10 puntos porcentuales a excepción de aquellas que

su tasa inicial es menor al 10%, solo se pasaron de su valor porcentual al 1% teniendo en cuenta

[…]

km de vía son altos y este factor de accidentalidad pertenece a los de bajas probabilidades de

ocurrencia.

En la tabla 44, se detalla la cantidad de km de red vial en mal estado para cada uno de los

escenarios establecidos para este factor.

Tabla 44.

Km de red vial en mal estado, E1 y E2.
Escenario Modificación  Km de red vial en mal estado

Datos Ninguna 649.90

E1 +10% 623.56

E2 -10% 676.56

En este caso se presentan variaciones pequeñas en E1 y E2 del 4.10% y 4.05% respectivamente,

ya que el mantenimiento que se le realiza a las vías no es el suficiente y la tasa de deterioro no se

hace esperar, pues casi todos los años se deterioran más vías que las que se reparan por lo que se

mantienen alrededor de los 600 Km de red vial en mal estado según los datos arrojados por la

simulación (ver figura 69).

Figura 66. Km de red vial en mal estado, E1 y E2.

Producto de los Km de red vial en mal estado están los accidentes en motocicleta a causa de la

red vial en mal estado cuyos resultados se muestran en la tabla 45.

162

Tabla 45.

Accidentes por red vial en mal estado acumulado 2030, E1 y E2.

Escenario Modificación
Accidentes por red vial en mal estado

acumulado 2030

Datos Ninguna 115

E1 +10% 112

E2 -10% 118

Al igual que en la figura anterior, en este caso también se presenta una pequeña variabilidad

para los escenarios E1 y E2 de ±2.61%, pues solo son 3 accidentes los que aumentan o disminuyen

en los dos escenarios, como se muestra en la figura 70.

Figura 67. Accidentes por red vial en mal estado acumulado 2030, E1 y E2

4.4. Propuesta de Políticas de Mejora de los Escenarios Concebidos.

En esta última fase del proyecto se realizó la formulación de políticas de mejora para el sistema

de accidentalidad vial de la ciudad San José de Cúcuta. Para el diseño de esta propuesta de

políticas, se parte del análisis de los datos obtenidos de los escenarios concebidos en el objetivo

anterior; para ello, se aprecia aquellas modificaciones donde se representan disminuciones en la

cantidad de accidentes viales de motocicletas y se consideran las mejores formas en que la política

establecida pueda ser aplicable al contexto de la ciudad.